

Kelewis, Karaliaucziuje  
kasltarninką išdūdamas, kas-  
toj, ant bile kokio Pūsto  
apsteliotas, su Pustpinin-  
geis ant Bertainio Merū  
4 Egr. 9 Pf.

# Kelewis

Apšakimū Istatimai i Kes-  
lewi kastoje po 2 Egr. už  
kožną, smulkeis Raštrais  
išdrukavota Eilė. Gromar-  
tas reik šen atrapyti  
**Löbenichtsches Ho-  
spital N. 1.**

## Karaliaucziaus Broliams Lietuwininkams Žinės parnešas.

N<sup>o</sup> 34.

Karaliaucziuje, 22. Augusta

1865.

### 11. Nedėdienėje po šv. Traicės.

Swangēlija: Luk. 18, 9—14.

Gromata: 1 Kor. 15, 1—10.

### Juda bei Tamare.

(Persikaityk 1 Moiz. 38, 12—30.)

Griekū ne menkiausia Korawone yra ta, kad iš  
wieno Grieko wis daugiaus, o ir wis daugiaus Griekū  
užaug. Toktai mus mokin ir Rusidawimai Judo, Jo-  
kubo Sunaus. Anday mes pasakojom, kaip jįsai nū  
sawo Giminės atfiskirdams pagoniską kananytiską Mo-  
iskę wedes. Bet Dbols juš nupūl wis ne toli nū  
išs, ir Waišius wis ne toli nū to Medžio, ant  
jis užauges. Tangi ir ne Dymai, kad Waiškai  
išsklōs Motindōs patys pagoniskai užaugo ir pago-  
elgēs. Nesa jau Juda patfai buvo, kaip mes  
jo Pasielgime tai išwystam, gana nelemtas,  
iš Abraomo Giminės ir Izraelio Waiškas budams.  
Dgi todėl jū piktesne turėjo jo Pati buti, o pagal  
ir jōs Waiškai pastoti! Sie buvo tokie Bjaureszei,  
kad Pons Diems wyriausijudu iš jū nužawino. Dgi  
mes anday ir matēm, kaip Juda Priezastī Smertiēs  
sawo Sunū ne ant jū arba ir ant sawo patiēs Griekū,  
bet ant Tamarēs, kūrę anū du po kitō kito per Pacę  
turėjo, wersdams, jeišei sawo tretijū Sunū Selą jau  
toliaus per tretijū Wyrą dūti ne norėjo, prisibijodams,  
kad tasai Tamare wedes budams toipojau miršes, kaip  
jo wyresniūju Broliu=du pasimirusiu. Tūmi Juda per-  
ženge Dawadą, jo Giminėje stowinti, kaip mes anday  
išliudijom, ale fitas jo Peržengimas pastojo Wersnē  
šwiežidōs Griekū Bjaurybēs.

Pirmjausey ant Tamarēs ir jōs Weikimo nu-  
žwelgdami turim atsiminti anū Gžesū Budo. D tas  
toks buvo: Kad toke palikta Našlē nū sawo Nabaš-  
tininko Wyro Waiškū turėjo, tay ji galėjo, o ir turėjo,  
po jo Smertiēs i Pakaju dūtis; ale kad jōs Wyrš ję  
buwo be Waiškū palikēs, tay ji turėjo kaip tikra ir  
wierna, sawo Nabaštininką Wyrą mylinti Našlē už tai  
rupinti, idant artimjaušis Nabaštininko Gentiš ję paimtu  
ir tūmi Nabaštininko Giminę augintu, jeiš toji ne kaip  
toke pamirusi Szaka tarp kitū Szakū sawo Tawū Gi-

minēs padzutu, bet toliaus žaliotu. Nesa wyriausis  
Waiškas, kuri ji dabar šwiežioj Wencziamonēj pagimde,  
buwo per Waišką Nabaštininko Wyro rokojams, ir Gedā  
buwo tai Našlei Moteriskēi, kuri ne taipo už sawo Na-  
baštininko Wyro Giminę rupino. Toktai mes aiškēj  
išpažystam ir iš to Istatimo, kuri Pons Diems Žmo-  
nems Izrael per Moizēšiu Jokane buwo dawēs. (5 Moiz.  
25 Persf.), o ir iš Rutōs Rusidawimū, kaip ji sawo  
Nabaštininko Wyro Genti Woasą kone lyg per Newalę  
primerte, ję per Pacę imti ir tūmi ne rasi bene i Gedā  
parėjo, bet atpencz Wisū pagarbinta pastojo, kad ji taip  
išmintingay, garbingay, beje ir taip wiežlibay pasielgusi,  
norint pagal musū Budus toks Moteriskēs Pasielgimas  
ne labay garbinamas butu. Bet toktai wis atšiejo iš  
to anū Gžesū Gorojimo, sawo Giminę išlaihyti arba ir  
dar kiek tikt galima platinti ir augiti. Tangi Tamarēs  
Pasielgimas lyg kaip ir ansai Rutōs ne buwo toks  
Gastumas, bet wiernas Pasiprocowojimas už Auginimą  
sawo Nabaštininko Wyro Giminės. Tacziau mes tikt  
ne galim Tamarēs Pasielgimą abelnay pagerauti, i kuri  
ji to Gžeso Budą pasekdama nuklydo.

Ale jū bjauresnis išširodo mums Jud o Pasielgimas.  
Jo Pati, ana Pagonka jau pasimire. Dgi jis mos  
Gedėjimo Gžesui išbegus tūjau pasifubino, swietiskay  
pasilinksminti. Jus rasi bene atsimisite, kad Awjū Kir-  
pimas buwo Rytū Zemėje Proga, Linksmbyjū kelti,  
powisam lyg kaip prie Lietuwininkū ar Linus minant  
arba Rugius kertant šen ir ten Talka sutelkiama, ir dėl  
to ant Wakaro, Darbą pabaigus, Gžesnis keliama. Ant  
tokidōs Awjū Kirpimo Talkōs ejo ir Juda su sawo  
Prietelium Ira i Timnata, kur jo Awjū Raimenēs  
rados. Dgi ant šitōs Kelionēs jis taip begēdisckay  
pasielge, kad bjauru toktai pasakoti, nesa mums taip  
atsidūd, kaip kad jis sawo Newiežlibyšte Gedōs jau  
powisam buwo netekēs.

Ale tankej Swiete nusidūd, kad ypaczey newiežli-  
bieji Žmones patys budami Begiedzei labay astrey sudij  
ant kitū, jey tie kaip nors tame Dalhye nusidejē. Gzi-  
tokiu Budu ir Juda patyrēs, kad jo wyresniūjū Sunū  
paliktoji ir jo jauniausiamjam Sunui Sela pažadētoji  
Pati Tamare iš newiežlibo Pasielgimo nešezia esanti,  
kerštu užšideg ir nor kaip wyriausioji Galwa ir Sudzia  
sawo Giminės budams, aną Moteriskę dėl jōs bjauraus

Wencziamonystės Peržengimo sudeginti. Štai kaip n'atgimėsis žmogus labai aštrus yra prieš tū Grikus, o savūsius jis neį matyte ne pamato. Ale ir Dievo Baitai tame daug kartū paklyst. Eze galim atsiminti ir Dowido Nusizengimo bey jo Ukiū Aptemimo iki kol jam Wiešpatis per Praratą Natoną Ukis atvėre, kursai jam gavo sahty: „Tu esi tas Wyras.“ 2 Rom. 11. bey 12. Persk. Tikras Dievo Baitis tur buti labjausėy aštrus prieš sawę pati, o lengwus prieš sawo klupinejanti Artimą.

Ale štai, toks lengwus ir mielasirdingas yra musū Dievas prieš bėdnūsius Griekininkus. Tisai ir šito Judo yra susimilęs, kurs mums šime Perskyrime kaip tikras Bjaurestis atsidūd, taipo, kad jo Giminė, Giminė Juda arba Jydū Giminė, kurios Tėwu jis pastojęs, jūm nieku Budu ne gal girtis, bet tur iš jo gėdėtis. Ša Jūdą Pons Dievs yra Tėwu Karaliaus Dowido o pagal tą ir Tėwu paties Dievo Sunaus ir Swieto Špangnytojo, musū Wiešpaties Tėsaus Kristaus, padaręs. Taygi matom, Dievo Susimilimas ne nusidūd Darbū Teisybės dėley, bet tik iš Malonės, ir tik wienat iš Malonės. Šo Wardas t'esie aukšciausėy paslowintas ant Amžiū Amžiū. Amen.

## Bažnyčios Liudimas prieš šio Swieto Dwašę.

Junijaus Mėnesyje buvo geroks Skaitlius Kunigū Berlyne susirinkęs ir laike czionay Porą Dienū ilgay Surinkimus ir Susišnekėjimus, apie bažnytiškius Daiktus. Tiems taipo apie Dalykus Dievo Karalystės besipasafojant, parėjo jie ir ant to, kad Pasilaikims musū tolynžengiancziujū Deputiertū prieš Wiešpati Karaliū ir jo Waldzią powisam prieš Pono Dievo Prisakimus ir Dawadą esąs ir kad tokei piktai Dwašei musū Žemėje wyriausioj Wietoj sawo Darbą be warant, Dievo Karalyste tarp musū ne galinti tarpti. Todėley šitie Kunigai susitarę parafę Liudimo Gromatą prieš šitą prieškristiškąjį Weikimą ir nusiunte tą per Deputacijoną keliū iš sawo Tarpū pasfirtū Kunigū pas Wiešpati Karaliū. Bet šita Gromata, po kure buvo 60 Kunigū sawo Wardus pasirašę, buvo pagal wyriausūsius Dalykus taipo parafyta:

„Szlowniausiasis, Galingiausiasis Karaliau!

Maloningiausiasis Karaliau ir Wiešpatie!

Wiešpatie Karaliau! Ški šiol Žodzio Tarnai n'išsidryso sawo Pasigodimus prieš Pasilaikimą Daugiausiuū iš Deputiertū Buto prie Krasės Jusū Wiešpatystės ištarti. Ale jie toliaus ne gal pakęsti sawo Liudimą ne išreikšę. Toli t'esie nū musū, kad mes budami Paslai Kristaus Wietoje, ir šime Surinkime stowėdami, i tus daitiškius Dalykus kaip nors išliktumbim, apie kurius Waidas yra tarp Deputiertbuczio

bey Karaliskosios Waldzios. Ale Deputiertū Bute, tokiamė Surinkime, kursai pawadintas yra, Wietoje wisū Prusū Karalystės žmoniū stowėti. wiens šwentas Dievo Prisakimas, ketvirtasis Prisakimas, atwiray ir bjaurey peržengiamas. Tai musū Krikščionystei, tai Dievo Surinkimui Žemėje, kuri Dievo Sunus sawo paties Kraujū atpirkęs, atwiras bjaurus Papiktinimas. Bažnyčia Wiešpaties, mums atwirajū Liudimą prieš tai ilgiaus užlaikant, turėtu didi Iškadijimą jōs Darbo ir jōs Tarpimo šioje Žemėje patirti, o ant Žemės pacziōs tur Keikimas, Kerštas ir Korawone pareiti nū wisgalincziōjo Dievo, kursai sawę ne apšijokdinas. Toktai pasigodams ištarti ir po Jusū Wiešpatystės Ukiū, Wardan Wiešpaties, kurs mus Sargais stasęs, su giliu Szirdies Skaudėjimu išliuditi, mes šen ateinam. Mes ateinam be žmoniū Siuntimo, o musū Skaitlius ir ne labay didelis. Ale musū Szlužma prie Dievo Žodzio mus po Ukiū musū krikščioniskiojo Karaliaus teisės, o mes ir žinomės, kad mes Sukstancziams musū Draug-Uredininkū, kad mes Millijonams wiernū Padūnū Jusū Karaliskosios Wiešpatystės iš Dusios kalbam. Pawelikit mums, Wiešpatie Karaliau, maloningay, dėl musū Pasigodimū placziaus iskalbėti.

Šau dabar per kelis Metus patenka tas, lyg toke Wiežlige aplink sawę wis toliaus ir toliaus edas Papiktinimas. Jusū Karaliskioji Wiešpatyste nusit po Pawengimo pernyškęziojo Saimo Susirodijimū t kame Kantrume ir Lengwybėje, kad wisas tas prieš wisą žmogiską ir diewisšką Dawadą pasiprieš Weikimas Deputiertbutije ne wēl atšikartosęs, o su Karaliumi buvo ir Wiernieji Žemėje bande, toki Mėkėjimą i Szirdi imtis, norint pagal Patyrimą po Saimo Pradėjimo to menkay tikėtis buvo. Dgi Tiesōs, šita Piktėnybe iš to Czeso dar yra piktėsnė pastojusi, beje ji yra toke piktā pastojusi, kad ji ne gal piktėsnė buti. Nieko-Watbojimas, Kartumas ir Piktumas Apnikimū, kurie ant Ministeriū ir prieš Karaliskąjį Waldzią šaujami, yra iki i tokę Nemierą užaugęs, kuri Szirdi, Pono Dievo Prisakimus Garbėje laikanczė, giliausėy ižeidzia. Po Updangalu, kursai tacziau ne dengia, ir kursai sawo Stulpus bey Plyšius gana placzey atweria, ir aukšciausioji Žemės Wyriausybe, Karaliskioji Wiešpatyste pati užkabinama, iartinama ir su Regarbe apbjaurinama. Mes tai wengiam, Melabumo Strėlas, i Nūdus idazytases, kures iš anū Kalbū ten kalbėtūjū i didelius Kulius galetumbim surinkti, po Ukiū Jusū Karaliskosios Wiešpatystės padėti. Mes tases ne norētumbim i sawo Rankas imtis, ypaczey po Ukiū musū Wiešpaties Karaliaus. Ale to ir ne privalu, nēsa Jusū Wiešpatyste tai gana pažysta ir yra iš to jau per Mier daug Smutnybės turėjusi. Ant šo wislab tai galiausėy išeis? Kas iš to bus? Kaip tai baigsis? Šzitas Klausimas eit dabar per wisą Žemę. Taip klausia ypaczey wislab, kas krikščioniskā Wyriausybe yra, Namū

Tėvai, kurie ant Vaikū Baldzią tur, Ufininkai, kurie Kumecziū, Gaspadorei kurie Bernū bey Mergū, Mistrai, kurie Gizeliū bey Buršū, Mokitojei kurie Mokitiniū, aukštesnieji ir žemesnieji Urėdininkai, kurie žemesniū, jiems Padūtū tur; tie visi klausia, o ir tur klausiti: kurgi, Drausmė ir Patogumas musū Žemeje dings, jey dar ilgiaus prie musū taip eis, kad aukščiosios Wyriausybes taip be Mierōs ir begėdīskay po wiso Swieto Akiū Niekū merciamos, beje Uygėdinimais ir Ujokais kankinamos? Ale tas patš Klausimas, kursai wisaš Duzias wiernujū Kriščioniu Tėwiskeje pereit, mums, Baznyciōs Tarnams, gul dwilinkay spausdamas ant Szirdiēs, kadangi mes už kriščioniskā Drausmę ir Patogumā, už Garbėj Laikimā diwīskujū Prīsakimū ir Dawadū ne tikt su sawo Persona, bet ir su sawo Urėdu stowėti turime, tas mus jū sunkiaus spaudzia, kadangi mes ant koznōs Iškūptijimo Bjaurybēs jut ir sawę paczius apskusti ir su Praraku Dangėlu (Perst. 9, 8. 14.) iš Szirdiēs išspazintis turim: Beje Pone Diewe, mes ir musū Tėwai turim gėdētis, kad prieš tamę susigriebiję esme; nesa mes ne klausēm jo Balsui

Wiespatie Karaliau! Musū Pareiga, už Karalystės Saimā kas šwentā Dienā Baznycioje Uzmeldimā laikyti, su anūm nelemtu Weikimu Deputiertbutije menkay sutar; beje mes sawo Sažineje jaučiamēs apfunkinti, mes, tam Dalykui taip stowint, šitā Uzmeldimā, jū Budu, kaip jis mums parasytas, dar tolicus atli galėsim, ar mes iš Tiesōs dar taip melstis galėsim, šitie Abejojimai šime Gžese dar yra pasididine. Mes turim saw patys sakytis, kad ant tokio Surinkimo, io Tarpe ir jo didžiausioje Dalije šwentas Diewo Prīsakimas, beje pirmasis Pažadėjimā turis, (Epėz. 6, 2.) taip sunkay peržengiamas, Reikimas gul. Dgi ar Wale Baznycei žegnoti, ką Pons Diews prakeikēs? Bet tai mums n'iera abejotina, kad diwīskasis Žodzio Urėdas ant atwirojo Papiktinimo, apie kuri kalbam, atwirame Mokse ir Ufakine ilgiaus tylėti ne tur, kad todėl wienat Uzmeldimo ne gana yra. Užkusis Liudimas Baznyciōs prieš Paniekimā ketwirthojo Prīsakimo Deputiertū Bute yra jau šen ir ten Žemeje wėley prasidėjęs. Upaczey paskutiniōj Dienoj Maldū ir Prīswertimo jis yra iš Burnōs Daugumo Liudininkū išejęs. D tacziau tai apgostinas Stonas, kad Baznycia Liudimā dūti tur prieš Griekus tokio Buto, kursai per sawo Teisibes ir Pareigas ant aukštōs Garbēs yra pawadintas: Ale musū sunkiausiasis Kupestis kreipjas ant n'isrokojamōs Iškādōs, kūrę Baznyciōs Darbas, upaczey jōs Pasiprocewojimas už Garbėj-Laikimā ketwirthojo Prīsakimo tūmi turēs patirti, jey ansai Papiktinimas dar ilgiaus pateks. Nesa tai wiens šwencziusiuju Pareigū Diewo Žodzio Urėdytēs, Senūsius ir Žaunūsius Parapijūse ant Paklusnumo prieš Wyriausybę prilaikyti. Mes graudenam, kad reikiant Pono Diewo bijotis ir Karaliū Garbėje laikyti. Mes ant to

nurodom, kad Wyriausybe ēsanti Diewo ištatyta, ant Atkeršijimo Piktadėjams ir ant Pagyrimo Nobazniems, ir kad ji Karđą ne nūprosnay nesiojanti. Ale kur Sylā musū Mokse ir musū Graudenimo dings, kad wisōs Žemēs Deputiertai, aplink Karaliaus Krašę pawadinti ēsantieji, ten prie Karaliaus Krašēs budami gal wisā Prīsbijojimā, wisa Pagarbinimā Wyriausybei ne korawoti pasilikdami užginti.

Maloningiausiasis Karaliau ir Wiespatie! Tai musū Pasigodimai, musū Klausimai Al kad mes ben maloninga Išklausimā rastumbim! Mums tai wisay ne pareitis, kad mes išsidrysti norėtumbim, Jusū Karaliskajei Wiespatystei koki Pamokinimā arba Rodā ant Attolinimo ano haukianciojo Bėdōs Stono po Akiū paskleisti. Ale mes tai esme už sawo Pareigā laikę, šitā sawo prastā ir czytā Liudimā prie Karaliskosės Krašēs Straipsniū padėti. D kadangi mes zinom, kad musū Ponas Jėzus Kristus, kuriam yra dūta wisa Macis Danguje ir ant Žemēs, ir Karaliū Szirdis waldo, kaip Wandens Upes: tay mes per jo Malonę norim wis toliaus, wis širdingiaus ir karščiaus melstis: „Upaczey Pone Diewe, dūwanok musū Karaliui drasę Szirdi drutā Peti, išmintingus ir wiernus Rodininkus, pergalingius Zalnieriu Pulkus, wiernus Szluzajuninkus ir paklusnus Padūnus, kad dar ilgay po jo Upgynimu Pakajuj ir Sandoroj pasilauktumbim, wisokioj Nobaznystej ir Wieslibystej.“

Tai tas Raštas, kuriame 60 Berlyne susirinkusiu Kunigū norejo Liudimā dūti prieš Dwasę dabar musū Deputiertbutije sawo Darbā waranczę. Tā Raštā nunese keli Kunigai, wisū kitū Pasirapsiusiuju Wardan Wiespacziui Karaliui, bet tasai tā ir labay maloningay priėme ir atsiliepe Utejusiemsiems, kaip jie jam tā buwo paskaite, taipo:

„Jus este tai, kas Mano Szirdi jau seney skaudzey apfunkin ir smutnij, Žodzeis ištare, kurie jū didesnio Atbojimo werti tur buti, jū wiernesnis ir aukštesnis tū Iškšmanimas yra. Už tame Jums powisam pritariu, kad Deputiertū Bute yra tokie Išklydimai nusidawę, kaip mes jūsius per negalimus laikyti turėtumbim. Tame mos koks kīts Iškėjimo Kels pasiliks, kaip Kelias Uzmeldimo, ogi iš Tiesōs Uzmeldimas werzias i Dangu, ale tacziau jis ne werzias i Szirdis tujū, ant kuriū tai atsieit, nesa jie cze ne atširand, kur jie galētu šitā Maldā girdėti. Už tikiu, kad Iškincziū Atšisekimas ir Protas tarp Mano Žmoniū wēl sugryš; ale kaip tai gal nusidūti, kad Gruntas, ant kurio tai wienat galima, butent kriščioniskioji Wiera yra prastota, beje apjokiama! Už Jums ištariu wisā sawo Pritarimā wisam tam, ką Jus Man este kalbėje, ir weliju, kad mes atšencziame Gžese su geresnais Clementais Darbo turėtumbim.“

## Wisofia Zine.

— Sziaurinėje Dalije Ercikystės Szleswig ne wokifkioji, bet deniškioji Kalba kalbama. Dgi rodoš, kad tenpat ir tarp Zmoniu wisofiu Budu Geidawims kurstomas, wël po Denu Waldzia atgrysti. Todëley dabar yra ten Zmonëms uždrausta, deniškû Karunû ant Butû arba šep kaip nors roditi, deniškû Kukurû prie Kepurës arba Muczës nësioji, piktinanczës deniškës Dainas dainoti ir kas tam lygu.

— Tas Uredininkas wyriausiojo Telegrafû Szta-cijono Berlyne, Wardu Blankenhagen, kurjai, kaip zinote, nu Pustu Kasës 13600 Drl. parnešdams buwo pabëges ir šitus Piningus bey dar kitus, kurius jis is sawo paties Kasës isëmës, drauge pasinesës, tasai Naktije nu 15. ant 16. Julijaus (nu Subatôs ant šwentôs Diendôs) yra Berlyne prie Policieës patš is gerôs Walës maldawesi, o ir didziauseje Dalj anu šalin pa-nesstujû Piningû, butent anus 13600 Drl. wël atgrazingë. Kaip tai jau tujau is Pradziôs mislijama buwo, šitas Bëdnasis tikt wis Berlyne arba šen ir ten ne toli Berlyno buwo užsilaitës, iki kol Nasta tokio Gywenimo, pilno Baimës ir Nerimaszciawimo, ji powisam nuspaude ir jis matydams, kaip Policieës Wyriausybe wislab ant jo Sugawimo itaisiusi, ant to Szpazimimo parëjo, kad jam niekaip ne pasisefsent, kaip ar kur nors is Zemës per Kubeziû isšigauti, patš prie Wyriausybes prisimal-dawo. Idant ji Nieks n'isšpazintu, tay jis sawo Galwôs Plaukus buwo dywnay ir ne paprastu Budu apšikat-pydingës, o ir tamsëy nusiparwodines, bet Barzdâ, kure jis pirma buwo wis didelë augines, jis nusisfusdingës. Dgi ir is Diesôs, ir tie patys Uredininkai, kurie šep su jûmi daug apšeidawo, ji dabar woš wël pazino, taip powisam kitoks jis buwo is Wiršaus pastojës, ir ypaczey jo Weidas buwo labay persimainës per tą Baimë ir wisus tus Kupesczius, kurius jis buwo tose keliose Dienose pertrimoti turëjës.

— Sz Pozû Seitungose pasakojama, kad Zmones ten priëš musû Deputiertus labay supnykë ësâ, o tai ypaczey todël, kadangi tie tą Szstatimâ atmete, kuri Ministerei del Keliû Sudawadijimo norejë dūti, nësâ Deputiertai tūmi isrode, kaip menkay jie to atbojë, kas Zemei labjausey reikalinga ir prideringa. Unoj Prowincoj, o mes ne zinom, ar ne rasi bene ir kitur, yra Ritter-gutšbesitseri arba edelmoniškjû Dwarû Ponai nu wisofiu Atlikimû su Rankû Darbu arba ir su Pakinkimais prie Szlaikimo Keliû walni; šitus Darbus tur wienat Kiemai ir mazieji Ukininkai atlikti. Bet šita Nasta tiems labay pasunksta, o šita Nasta spaudzia jūsius jû sunkiaus, kadangi jû Arklei, is Wiso rokojant, labay menki ir silpni yra. Ponai edelmoniškjû Dwarû dūda prie ma-

zujû Keliû, tarp wieno Kiemo bey fito einancziû, ir kurie todël ne tikri Wiefklelei yra, ant Pabudawojimo Siltû tikt Medzius arba ir Akmenis bey is ko šep Siltai budawojami, bet Kiemai bey mazieji Ukininkai tur wisus Budawonës Darbus atlikti ir Ulgas užmokëti, o Siltams gatawiams ësant jûs ir wis czelus isšlaikyti arba pataisyti. Ant Wiefkeliû Siltai is Karalystës Raštôs taisomi. Szer ir ten yra ismintingi Dwarponai tą Kiemû Bëdâ jau senëy isšpazinë, o ir is gerôs Walës Kiemams ant Budawojimo ir Taisimo Keliû bey Siltû ant Pagalbôs parëjë. Bet musû Ministerije norejo dabar toki Dawadâ padaryti, kad Dwarponei šitame Dalyke su Kiemais lygë Nasztâ nestu, ale štay, musû Deputiertai norejo, kad šis Dalyks prie Senowës pasi-liktu, ir stojosi šitokiu Budu tame Dalyke ant Dwar-poniû Pusës.

— Wienose Seitungose, kurios wadinamos Kryžinës, wokifkay „Kreuz=zeitung,“ mokinama, kaip reikiant Deputiertû Szkrimus itaisyti, idant is tujû wis tokie Deputiertai isëitu, su kureis Ministeriams galima butu, kâ pradëti, butent taipo: 1) Škirti gaun tikt kas Laukâ tur arba šep pasituris yra. 2) Zmones susiëjë ne tur pirma Wolmonus, bet tiesiog paczius Deputiertus škirti. 3) Karaliaus Waldzia turinti per Landrotus kožname Kreise Zmonëms pasakhti, koksai Deputiertš šitame Kreise jei labjausey pamëgstas. Kurie su tūm, kaip is su wisu Karaliaus Waldimu pakajingi yra, ne primo powisam ant Szkrimo pareiti, jey jie ne nor, o to kožnas ant Szkrimo n'atëjës rokojams, kaip kad Karaliaus Waldziai bey jôs paženklintamjam Deputier-pritarias. Nepakajingieji gal atëjë i Deputiertâ škirti kuri jie nor, tacziau tikt wis is to paties Kreiso. 4) Uredininkai, karaliskioje Szlužmoje stowintieji, ne turi škirti, o ir ne reikiant jûs škirti. 5) Sz kožno Kreiso reikiant wis po wienâ Deputiertâ škirti. — Kas zin, ar toks Szkrimš butu naudingas?

## Apsakimas.

Hollandiškû Stogo Czerpiû;  
Geriausiu kraikiniu Czerpiû (ant Stogo Kraiko arba Wiršaus dedamû);  
Akmeniniu Angliû Kalwinczioms, du Raet persijotû;  
Akmeniniu Angliû Maszynëms, Kulknës Pelenëms bey Ka-kaliû Kurenimui;  
Geriausiojo Portland=Cemento;  
Belgiskujû Bežimo=Depalû, Rykuse  $\frac{1}{2}$ ,  $\frac{1}{4}$  bey  $\frac{1}{8}$  Swarû didelišë;  
Mediniu Pucmaluniû (ant Jawû Szczyzlijimo) gražey isdirbtû, po 8½ Drl. už kožnâ  
prisulome mes meilingiems Pirkejams, ogi mes ir wisadës priimame Apsteliawimû ant akmeniniu Angliû bey Stogo Czerpiû gerokose Daugybëse, ant Priëmimo is ateinancziujû Walcziû, už pigës Prekes.

G. et J. Thurau.

Tilžëj, Pakhof=Ulyczioje Dro. 10.